дело № 1-510/2020 копия (УИД 66RS0010-01-2020-003067-34) 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Нижний Тагил 14 сентября 2020 года 

Тагилстроевский районный суд города Нижнего Тагила Свердловской области в составе председательствующего судьи Хуснутдиновой О.С., 

с участием государственного обвинителя, заместителя Нижнетагильского транспортного прокурора Левкина Р.Ю., 

подсудимого ФИО1, 

защитника, адвоката Демшина А.Г., 

при секретаре Ларшиной И.О., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ..., не судимого,

под стражей не содержался, мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерацииот 08.01.1998 №3-ФЗ«О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление совершено в Тагилстроевском районе г. Нижний Тагил Свердловской области при нижеследующих обстоятельствах. 

Так, 29 мая 2020 года около 18:30 часов ФИО1, находясь на рабочем месте в цехе проката широкополочных балок ОАО «...», расположенном по адресу: ул. (место расположения обезличено) в Тагилстроевском районе г.Нижнего Тагила, имея умысел незаконно, с целью личного употребления без цели сбыта, приобрести у неустановленного лица наркотическое средство, с помощью своего телефона мобильной связи «Xiaomi» модели «Redmi 6A», с доступом в Интернет, с абонентского номера №..., используя сайт ...договорился с неустановленным лицом о приобретении наркотического средства за денежные средства в размере 2408 рублей. После чего, ФИО1, получив от неустановленного лица абонентский номер №..., на который необходимопроизвести оплату за данное наркотическое средство, в 18:32 часов 29 мая 2020 года через ...... перевел неустановленному лицу на абонентский номер№... денежные средства в размере 2408рублей за наркотическое средство. Затем, в 18:35 часов 29 мая 2020 года ФИО1 получил на свой вышеуказанный телефон мобильной связи «Xiaomi» интернет сообщение с адресом тайника с наркотическим средством, а именно: адрес (место расположения обезличено), ....

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, имея информациюо месте хранения наркотического средства, проследовал пешком к (место расположения обезличено) Ленинского района г. Нижний Тагил, где 29 мая 2020 годаоколо 20:30 часов приобрел путем изъятия из тайника, находящегося с ... ..., сверток из изоленты желто-зеленого цвета, внутри которого находилось вещество в видедвухтаблетокзеленогоцветасодержащих в своем составе наркотическое средство - ..., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в значительном размере не менее 0,6 грамма.

В продолжение реализации своего преступного умыслаДементьевИ.С.незаконно приобрел и хранил наркотическое средство без цели сбыта в значительном размере при следующих обстоятельствах: 29 мая 2020 года около 20:43 часов ФИО1, находясь на остановке перекрестка улиц (место расположения обезличено) в г.Нижний Тагил, имея умысел незаконно, с целью личного употребления без цели сбыта, приобрести у неустановленного лица наркотическое средство, с помощью своего вышеуказанного телефона мобильной связи «Xiaomi» модели «Redmi 6A», с доступом в Интернет, с абонентского номера №..., используя ..., договорился с неустановленным лицомо приобретении наркотического средства за денежные средства в размере 2408 рублей, используя электронные переводы криптовалюты пиринговой электронной платежной системы «...». После чего, ФИО1 получил от неустановленного лица абонентский номер №..., на который необходимо произвести оплату за данное наркотическое средство, затем в 20:45 часов 29 мая 2020 года через ... перевел неустановленному лицу на абонентский номер№... денежные средства в размере 2408 рублей за наркотическое средство. Затем, в 20:51 часов 29 мая 2020 года ФИО1 получил на свой вышеуказанный телефон мобильной связи «Xiaomi» интернет сообщение с адресом тайника с наркотическим средством, а именно: адрес (место расположения обезличено), ....

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, имея информацию о месте хранения наркотического средства, проследовал пешком к подъезду (место расположения обезличено) в г. Нижний Тагил, где 29 мая 2020 года около 21:10 часа приобрел путем изъятия из тайника, ... в г. Нижний Тагил, сверток из изоленты желто-зеленого цвета, внутри которого находилось вещество в виде двух таблеток зеленого цвета, содержащих в своем составе наркотическое средство - ... включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в значительном размере не менее 0,6 грамма. 

Приобретенные свертки с веществом в виде четырех таблеток зеленого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство - ... общей массой не менее 2,177 грамм, в значительном размере, ФИО1 с целью личного употребления в дальнейшем, без цели сбыта, незаконно хранил при себе в маленьком правом кармане джинсов одетых на нем, до того момента, когда 29 мая 2020года около 21:34 часа в первом вагоне электропоезда № №... сообщением «(место расположения обезличено)» на ст. Нижний Тагил Тагилстроевского района г.Нижнего Тагила его действия были пресечены сотрудниками транспортной полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия наблюдение. 

В период времени с 21:34 часа до 21:40 часа 29 мая 2020 года ФИО1 в сопровождении сотрудников полиции был доставлен в служебное помещение опорного пункта полиции здания железнодорожноговокзаластанцииНижнийТагил, расположенногопо ул. (место расположения обезличено) в Тагилстроевском районе г. Нижнего Тагила, где 29 мая 2020 года в период времени с 21:40 часа до 21:55 часа в ходе личного досмотра у ФИО1 в маленьком правом кармане джинсов одетых на нем были обнаружены и изъяты два свертка, в каждом из которых находился прозрачный полимерный пакет, в каждом из которых находилось вещество в виде двух таблетокзеленого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство - ... общей массой не менее 2,177 грамм, в значительном размере, тем самым наркотическое средство было выведено из незаконного оборота. 

Основанием для отнесения ... и его производных, а также всех смесей, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества данного списка, независимо от их количества, подлежащих контролю в Российской Федерации является «Перечень наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список №1, утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, в редакции постановления Правительства РФ от 13.03.2020 № 275).

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002«Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое ...), а также всех смесей, в состав которых входит указанное наркотическое средство, независимо от их количества, массой свыше 0,6 грамм является значительным размером. Таким образом, наркотическое ... наркотическое средство Списка I вышеуказанного Перечня, массой 2,177 грамма, образует значительный размер.

В соответствии со ст. 14 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), оборот наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в список 1, допускается только в целях, предусмотренных статьями 29, 34-36 настоящего Федерального закона, то есть в целях уничтожения наркотических средств, в научных и учебных целях, в экспертной деятельности и в ходе оперативно-розыскной деятельности.

Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме. Он своевременно, при ознакомлении с материалами дела, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

В судебном заседании подсудимый подтвердил указанное ходатайство, признав себя полностью виновным в предъявленном обвинении.

Защитник ходатайство подсудимого поддержал.

У государственного обвинителя Левкина Р.Ю. также не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Наказание за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Таким образом, суд в соответствии со ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации считает возможным применить по данному делу особый порядок постановления приговора.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Разрешая вопрос о наказании, суд в соответствии со ст. ст. 6, 7 и 60 УК РФ принимает во внимание принципы гуманизма и справедливости, а также характер и общественную опасность совершенного подсудимым преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление, на условия его жизни и приходит к следующему.

Преступление, совершенное подсудимым, относится к преступлению небольшой тяжести, посягает против здоровья населения и общественной нравственности, связано с незаконным оборотом наркотических средств, в связи с чем представляет повышенную общественную опасность.

Определяя наказание подсудимому ФИО1 суд учитывает, что последний активно способствовал раскрытию и расследованию совершенного им преступления, которое состоит в активных действиях ФИО1, направленных на сотрудничество с органами предварительного расследования, и выражается в том, что до возбуждения уголовного дела дал признательные объяснения, в ходе предварительного расследования добровольно участвовал в проверке показаний на месте, в которых рассказал о деталях преступления, сообщил другие значимые для уголовного дела обстоятельства, что, безусловно, способствовало таким образом установлению всех обстоятельств совершенного преступления, и признает это в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающим наказание обстоятельством; наличие у подсудимого малолетней дочери суд признает это в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающим наказание обстоятельством. 

На основании ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья и состояние здоровья ..., с которой он проживает совместно и оказывает помощь в быту, его службу в армии на Кавказе. 

Иных, смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, судом в ходе рассмотрения дела не установлено.

В соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого, отсутствуют.

Также суд принимает во внимание данные о личности ФИО1, который имеет постоянное место жительства и место работы; ...; удовлетворительно характеризуется по месту проживания УУП, положительно характеризуется по месту жительства соседями; в течение года к административной ответственности не привлекался; согласно заключению комиссии экспертов от 09.06.2020 №... ФИО1 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, наркоманией не страдает, в связи с чем в лечении от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации, в порядке, установленном ст. 72.1 УК РФ, не нуждается. 

При таких обстоятельствах суд считает, что справедливым и соразмерным содеянному, соответствующим общественной опасности совершенного преступления, личности ФИО1 и полностью отвечающим задачам исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, является наказание в виде обязательных работ.

Обстоятельств, препятствующих назначению данного вида наказания, предусмотренных ч. 4 ст. 49 Уголовного кодекса Российской Федерации, не установлено.

Назначение более мягкого вида наказания - штрафа суд находит нецелесообразным и не отвечающим требованиям разумности и справедливости, в том числе с учетом материального положения подсудимого, который в судебном заседании указал на трудности в материальном плане. 

Судом не усматривается исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, в связи с чем, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения при назначении подсудимому наказания положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации. Соблюдая требования о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает, что обстоятельства, установленные в ходе судебного разбирательства и признанные судом смягчающими наказание, не могут быть признаны исключительными ни каждое в отдельности, ни в совокупности.

При назначении ФИО1 размера наказания суд исходит из санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ, положений ч.5 и ч.1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд принимает во внимание положения ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Уголовное дело рассмотрено в особом порядке, в связи с чем и на основании п. 10 ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 данного Кодекса, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 300 часов обязательных работ. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения, после вступления приговора суда в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство в виде таблеток зеленого цвета ..., массой 2,043 гр., хранящееся в камере хранения ЛО МВД России на ст. Нижний Тагил (квитанция №... от 11.06.2020), а также четыре фрагмента изоленты, хранящиеся в камере хранения ЛО МВД России на ст.Нижний Тагил (квитанция №... от 25.06.2020), после вступления приговора в законную силу - уничтожить; детализацию, распечатку уведомлений, две распечатки о переводе денежных средств, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в деле; телефон мобильной связи «Xiaomi» модели «Redmi» 6А (IMEI1:№..., IMEI2№...), с чехлом черного цвета, сим-картой оператора сотовой компании «Теле2» с абонентским номером №..., с картой памяти 8Гб, хранящиеся в камере хранения ЛО МВД России на ст.Нижний Тагил (квитанция №... от 10.06.2020), после вступления приговора в законную силу - передать законному владельцу - ФИО1 

Процессуальные издержки с ФИО1 не взыскивать, так как дело рассмотрено в особом порядке.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, через Тагилстроевский районный суд г. Нижний Тагил Свердловской области, с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о ее рассмотрении судом апелляционной инстанции в его присутствии, а также поручать осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

... 

... 

Судья О.С. Хуснутдинова